[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ

 Базарно-Карабулакского муниципального района

Саратовской области
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 25.01.2024                                                                                                                       № 64
р.п. Базарный Карабулак

Об утверждении положения и состава комиссии

по благоустройству Базарно-Карабулакского
муниципального образования
        В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», на основании Устава Базарно-Карабулакского муниципального района Саратовской области, администрация района ПОСТАНОВЛЯЮ:
     1.   Утвердить положение о комиссии по благоустройству, обеспечению чистоты  и порядка на территории Базарно-Карабулакского муниципального образования (Приложение №1).
     2. Утвердить состав комиссии по благоустройству, обеспечению чистоты  и порядка в Базарно-Карабулакском муниципальном образовании (Приложение №2).

     3. Постановление от 18.01.2017 года №20 «Об утверждении положения о  комиссии по благоустройству, обеспечению чистоты и порядка в Базарно-Карабулакском муниципальном образовании и её состава» считать утратившим силу.
4.   Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.
5.   Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой.
Глава муниципального района

                 Н.В. Трошина
Приложение №1 к постановлению
 администрации Базарно-Карабулакского
муниципального района

от  ______________ № _____
Положение

о комиссии по благоустройству, обеспечению чистоты  и порядка на территории

Базарно-Карабулакского муниципального образования
I. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет порядок образования, полномочия и деятельность Комиссии по благоустройству на территории Базарно-Карабулакского муниципального образования (далее - Комиссия).

1.2. Задачами настоящего Положения являются повышение уровня внешнего благоустройства, активизация работ по наведению чистоты и порядка в Базарно-Карабулаксом муниципальном образовании, а также соблюдение Правил по благоустройству, обеспечению чистоты и порядка на территории Базарно-Карабулакского муниципального образования.

II. Порядок образования и полномочия комиссии

 2.1. Комиссия образуется постановлением главы муниципального района в составе председателя, заместителя председателя, секретаря Комиссии, а также членов Комиссии.

2.2. В состав Комиссии могут входить лица, состоящие в составе общественных движений (совет молодёжи, совет ветеранов, женский совет), должностные лица, уполномоченные составлять протоколы об административных правонарушениях и иных организаций.

2.3. Основными задачами Комиссии являются повышение уровня внешнего благоустройства, активизация работ по наведению чистоты и порядка в Базарно-Карабулакском муниципальном образовании, а также соблюдение Правил по благоустройству, обеспечению чистоты и порядка на территории Базарно-Карабулакского муниципального образования путем:

а) проведения выездных осмотров территории Базарно-Карабулакского муниципального образования;

б) проведения заседаний Комиссии с целью рассмотрения фактов, выявленных в ходе проведения выездных осмотров;

в) составления актов, в которых фиксируются выявленные в ходе выездных проверок нарушения;

г) направления актов в органы, осуществляющие рассмотрение дел об административных правонарушениях (по подведомственности);

д) направления предписаний гражданам, юридическим лицам о принятии мер по исправлению допущенных нарушений.

2.4. К полномочиям Комиссии относится:

1) выявление фактов сжигания мусора, листвы, травы, части деревьев и кустарников, элементов тары, производственных отходов, разведения костров в местах общественного использования;

2) выявление сбрасывания и складирования бытового и строительного мусора в местах общественного использования;

3) выявление фактов нарушения Правил по благоустройству, обеспечению чистоты и порядка на территории Базарно-Карабулакского муниципального образования.

III. Порядок составления актов выездных осмотров

3.1. По результатам проведения выездного осмотра составляется акт (приложение №1 к положению).
3.2. В акте указываются дата и место его составления, фамилия и инициалы членов Комиссии, составивших акт, сведения о лице (физическом, юридическом), в отношении которого проводился осмотр, его объяснения.

3.3. Лицу, в отношении которого составлен акт, должна быть предоставлена возможность ознакомления с ним.

3.4. Акт подписывается членами Комиссии, его составившими, лицом, в отношении которого составлен данный акт. В случае отказа лица, в отношении которого составляется акт, от его подписания в акте делается соответствующая запись.

3.5. Лицу, в отношении которого составлен акт, вручается копия акта под расписку.

3.6. Лицу, в отношении которого составлен акт, выносится предписание о принятии мер по исправлению допущенных нарушений (приложение к положению № 2).

3.7. В предписании указываются дата и место его составления, фамилии и инициалы членов Комиссии, составивших предписание, сведения о лице (физическом, юридическом), в отношении которого выносится предписание.

3.8. Предписание подписывается членами Комиссии, его составившими, лицом, в отношении которого выносится предписании. В случае отказа лица, в отношении которого выносится предписание, от его подписания в предписании делается соответствующая запись.

3.9. Предписание вручается лицу, в отношении которого выносится предписание, лично, либо направляется почтой заказным письмом с уведомлением о получении.

IV. Порядок работы комиссии

4.1. Комиссия проводит выездные осмотры в соответствии с графиком, утвержденным распоряжением главы Базарно-Карабулакского муниципального района. Членов Комиссии о проведении выездного осмотра уведомляет секретарь Комиссии.

4.2. По результатам выездных осмотров проводятся заседания Комиссии. Дату и время заседания Комиссии назначает председатель Комиссии. Уведомление членов Комиссии осуществляет секретарь Комиссии.

4.3. Организационную и документационную работу Комиссии осуществляет секретарь Комиссии.

Приложение №1 к Положению
о  комиссии по благоустройству, обеспечению чистоты  и порядка
  на территории Базарно-Карабулакского  муниципального образования

Акт проверки № _______

от «___»_____________20___ года

частного домовладения/организации по обеспечению благоустройства, чистоты и порядка прилегающей к дому территории

Состав комиссии:

1. _______________________________________________________________________
2. _______________________________________________________________________
3. _______________________________________________________________________
4.________________________________________________________________________
5.________________________________________________________________________
6.________________________________________________________________________
7.________________________________________________________________________
8.________________________________________________________________________

9.________________________________________________________________________

10._______________________________________________________________________
Место проверки:_____________________________________________________________________

Владелец:___________________________________________________________

Цель проверки: выявление нарушений Правил по благоустройству на территории Базарно-Карабулакского муниципального образования
Выявленные нарушения:__________________________________________________________
_______________________________________________________________________________ _______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________
Предложения по устранению нарушений и срок устранения: _________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
Подписи состава комиссии:
                                                                   ___________________________________
                                                                   ___________________________________

                                                                   ___________________________________

                                                                   ___________________________________

                                                                   ___________________________________

                                                                   ___________________________________

                                                                   ___________________________________

                                                                   ___________________________________

                                                                   ___________________________________

С актом проверки ознакомлен:  ___________________________________
Приложение №2 к Положению
о  комиссии по благоустройству, обеспечению чистоты  и порядка
 на территории Базарно-Карабулакского  муниципального образования
Предписание № _______

от «___»_____________20___ года

Об устранении выявленных в результате проверки нарушений Правил по благоустройству, обеспечению чистоты и порядка на территории
 Базарно-Карабулакского муниципального образования

В ходе проверки ____________________________________________________________

                                                              (наименование, адрес организации/адрес частного домовладения, ФИО собственника)
____________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________ по обеспечению благоустройства на территории Базарно-Карабулакского муниципального образования

Предписано: _____________________________________________________________ ________________________________________________________________________________
____________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________
Настоящим уведомляем, что неисполнение настоящего предписания в срок, может повлечь административное наказание в виде штрафа в соответствии с Законом Саратовской области от 29 июля 2009 года № 104-ЗСО «Об административных правонарушениях на территории Саратовской области»

Подписи лиц выдавших предписание:
____________________________________________________                                 ____________________________________________________

____________________________________________________                                 ____________________________________________________

____________________________________________________
____________________________________________________

С предписанием ознакомлен, один экземпляр получил:
                                                                                      __________________________________

                                                                                                 «____»____________20___г.

Приложение №2 к постановлению
 администрации Базарно-Карабулакского
муниципального района

от  ______________ № _____
Состав комиссии по благоустройству, обеспечению чистоты  и порядка
 на территории Базарно-Карабулакского муниципального образования

Председатель комиссии - Будеев И.А. – заместитель главы администрации Базарно-                                         Карабулакского муниципального района;
Зам. председателя комиссии - Четверова Т.А. – начальник отдела по архитектуре и строительству;
Секретарь комиссии - Дубовицкая М.В. – консультант по административной работе Базарно-Карабулакского муниципального образования;
Члены комиссии:
    Еремеева Е.Е.- консультант отдела по имущественным отношениям;
    Ганин А.В. – начальник отдела по транспорту, строительству и ЖКХ администрации Базарно-Карабулакского муниципального района;
   Чегодаева И.В. - ведущий специалист юридического отдела;

   Сулюкин М.С. – консультант по охране окружающей среды;
   Хвалин Е.П. – консультант сектора по экономике и инвестициям;
   Ганин В.А. – консультант по делам ГО и ЧС.